11344  Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 10 de Março de 2011

Marques nomeado para o cargo de cônsul honorário de Portugal em
Lusaca, Zâmbia.

26 de Janeiro de 2011. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

204413628

 Direcção-Geral dos Assuntos Consulares
e das Comunidades Portuguesas

Aviso n.º 6454/2011
Por ordem superior se torna público que a Bolívia depositou junto

da Secretaria-Geral Ibero-Americana, a 2 de Fevereiro de 2011, o seu
instrumento de ratificação da Convenção Multilateral Ibero-Americana
de Segurança Social, assinada em Santiago a 10 de Novembro de 2007.

Portugal é Parte desta Convenção, aprovada em reunião de Conselho
de Ministros de 22 de Julho de 2010 e publicada no Diário da República,
1.ª série, n.º 209, de 27 de Outubro de 2010.

Nos termos do seu artigo 31.º, a Convenção entrará em vigor a 1 de
Maio de 2011. Não obstante, só produzirá efeitos entre os Estados sig-
natários quando o Acordo de Aplicação entrar em vigor.

16 de Fevereiro de 2011. — O Director-Geral, José Manuel dos San-
tos Braga.

204415329

 Aviso n.º 6455/2011
Por ordem superior se torna público que se encontram cumpridas

as formalidades exigidas na República Portuguesa e nos Emirados
Árabes Unidos para a entrada em vigor do Acordo entre a República
Portuguesa e os Emirados Árabes Unidos sobre Supressão de Vistos
para Titulares de Passaportes Diplomáticos, assinado em Abu Dhabi,
a 8 de Abril de 2008.

O referido Acordo foi aprovado pelo Decreto n.º 4/2011, de 23 de
Fevereiro, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 38, de 23
de Fevereiro de 2011, entrando em vigor a 26 de Março de 2011 na
sequência das notificações a que se refere o seu artigo 6.º

25 de Fevereiro de 2011. — O Director -Geral, José Manuel dos San-
tos Braga.

204415645

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.º 6456/2011
Por despacho de 2011.01.10 da Subdirectora -Geral, por delegação

de competências do Director -Geral dos Impostos e após anuência da
Secretaria -Geral do Ministério da Justiça, foi autorizada a mobilidade
interna na categoria de Assistente Técnica de Isilda da Conceição
Coe lho de Abreu Nunes, na Direcção -Geral dos Impostos com efeitos a
1 de Março de 2011 e pelo período de 1 ano, nos termos do artigo 60.º
e seguintes da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro, conjugada com o
disposto no Decreto -Lei n.º 269/2009 de 30 de Setembro e o artigo 41.º
da Lei n.º 55 -A/2010 de 31 de Dezembro.

28 de Fevereiro de 2011. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
204415078

 Despacho (extracto) n.º 4349/2011

1 — O cargo de Director de Finanças Adjunto da Direcção de Fi-
nanças de Viseu, encontra -se vago, desde 01.12.2010, por aposentação
do anterior titular.

2 — Assim, até à realização do concurso previsto no artigo 20.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, (na redacção conferida pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto), nomeio ao abrigo do artigo 27.º da
citada Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, conjugada com o n.º 1 do ar-
tigo 14.º do Decreto Lei n.º 557/99, de 17 de Dezembro, em regime de
substituição, por vacatura do lugar, no cargo de Director de Finanças
Adjunto de Viseu, o actual Chefe de Divisão, da Divisão do Plane-
amento e Coordenação, Ramiro Manuel Augusto Figueiredo, com
efeitos a 01.12.2010.

3 — A comissão de serviço do trabalhador no cargo de Chefe de Divi-
são do Planeamento e Coordenação fica suspensa pelo período máximo

de quatro anos, nos termos do disposto no artigo 26.º -A da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, aditado pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

24 de Fevereiro de 2011. — O Director -Geral, José A. de Azevedo
Pereira.

204415053

 Despacho (extracto) n.º 4350/2011
1 — O titular do cargo de Chefe de Divisão do Planeamento e Co-

ordenação, da Direcção de Finanças de Viseu, foi nomeado, em regime
de substituição, para o cargo de Director de Finanças Adjunto daquela
Direcção de Finanças, com efeitos a 1 de Dezembro de 2010.

2 — Assim, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, (na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto),
conjugado com o n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17
de Dezembro, nomeio, em regime de substituição e por impedimento
do respectivo titular, no cargo de Chefe de Divisão do Planeamento e
Coordenação, da Direcção de Finanças de Viseu, o Técnico Superior,
Vítor Manuel Melo Fernandes, com efeitos a 1 de Dezembro de 2010.

24 de Fevereiro de 2011. — O Director -Geral, José A. de Azevedo
Pereira.

204414973

 Instituto Nacional de Administração, I. P.

Aviso n.º 6457/2011
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de Fevereiro, por força do disposto no artigo 73.º do Regime,
aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, declara -se que a tra-
balhadora Maria Clotilde Pereira Nunes Leitão, concluiu com sucesso o
seu período experimental na carreira de assistente operacional, categoria
de encarregado operacional, de acordo com o processo de avaliação,
elaborado nos termos do n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de Fevereiro, sendo o tempo de duração do período experimental
contado para efeitos da actual carreira e categoria.

25 de Fevereiro de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo,
Francisco Ventura Ramos.

204417524

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Instituto de Acção Social das Forças Armadas

Declaração de rectificação n.º 528/2011
Após publicação com inexactidão no Diário da República, 2.ª série,

n.º 36, de 21 de Fevereiro de 2011, de p. 8806 a p. 8807, do aviso (ex-
tracto) n.º 5125/2011, rectifica -se que onde se lê «Vogais efectivos: Rui
Alberto Costa Neto — tenente -coronel» deve ler -se «Vogais efectivos:
Rui Albertino Costa Neto — tenente -coronel».

2 de Março de 2011. — O Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Fernando Manuel Caetano da Silva.

204415101

 MARINHA

Gabinete do Vice-Chefe do Estado-Maior da Armada

Despacho n.º 4351/2011
1 — Nos termos do n.º 2 do artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, na redacção que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de
Janeiro, e ao abrigo do disposto no Despacho n.º 3000/2011 (2.ª série),
de 11 de Fevereiro, do Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada,
subdelego no Comandante da Unidade de Apoio às Instalações Centrais
da Marinha, Capitão -de -mar -e -guerra Fernando Jorge Ferreira Seuanes,
a competência que me é delegada para:

a) No âmbito das suas atribuições, autorizar despesas até ao limite de
100 000 € com locação e aquisição de bens e serviços.

b) Aos militares em qualquer forma de prestação de serviço efectivo,
aos militarizados e aos funcionários do Mapa de Pessoal Civil da Mari-